
 

Mr Richard Parry Jones, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL 

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE  

DYDD LLUN, 28 HYDREF 2013 am 2.00 
o'r gloch y prynhawn 

MONDAY, 28 OCTOBER, 2013 at 2:00 
p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
ANNIBYNNOL / INDEPENDENT 
 
Jeff Evans, Jim Evans, Victor Hughes, G.O.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)  
 
LLAFUR/LABOUR 
 
Raymond Jones 
 
PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES 
 
Cynghorydd R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a 
Llinos Medi Huws 
 
HEB YMUNO/UNAFFILIATED 
 
Peter Rogers 
 
AELODAU CYFETHOLEDIG GYDA PHLEIDLAIS PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS WITH VOTING RIGHTS WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS 
 
Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 
 
 
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    COFNODION CYFARFOD 29 GORFFENNAF, 2013  (Tudalennau 1 - 8) 

 Bydd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corffoeaethol a gynhaliwyd 
ar 29 Gorffennaf, 2013 yn cael eu cyflwyno i’w cadarnhau.  
 

3    DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR 
SGRIWTINI  (Tudalennau 9 - 16) 

 Derbyn diweddariad gan y Cadeirydd a lle bo’n briodol, derbyn adborth gan 
gynrychiolwyr sgriwtini ar y grwpiau a’r fforymau canlynol -  
 

• Panel Deilliant Sgriwtini – Costau Gwresogi mewn Gofal Preswyl – Rheolwr 
Sgriwtini i gyflwyno diweddariad ar lafar 
 

• Panel Rhiantu Corfforaethol (Cofnodion cyfarfod 22 Gorffennaf ynghlwm) 

• Grwp Tasg yr Iaith Gymraeg - Cynghorydd R.Meirion Jones 

• Gweithgor Adolygu Polisi Gosod Tai - Cynghorwyr Peter Rogers a R.Jones 
 

• Bwrdd Rhaglen Ynys Fenter – Cynghorwyr Derlwyn Hughes a Carwyn Jones 

• Bwrdd Rhaglen Rhagoriaeth Gwasanaeth - Cynghorwyr Peter Rogers ac Alun 
Mummery 
 

• Bwrdd Prosiect Rhagoriaeth Gwasanaeth - Cynghorydd Peter Rogers 

• Bwrdd Prosiect Trawsnewid Addysg  
 

4    LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON  2012/13 AR GYFER CYNGOR SIR 
YNYS MÔN  (Tudalennau 17 - 40) 

 Cyflwyno Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon am 2012/13 ar gyfer Cyngor Sir Ynys 
Môn (Eitem a ohiriwyd o gyfarfod y Pwyllgor ar 29 Gorffennaf)  
 

5    MATERION CYLLIDOL  - ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB GYFALAF 
CHWARTER 1 2013/14  (Tudalennau 41 - 48) 

 Cyflwyno adroddiad Monitro’r Gyllideb Gyfalaf ar gyfer Chwarter 1 2013/14 
(Adroddiad a gyflwynwyd i gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 9ed Medi, 2013)  
 

6    MATERION CYLLIDOL - ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW  
CHWARTER 1 2013/14  (Tudalennau 49 - 54) 

 Cyflwyno adroddiad Monitro’r Gyllideb Refeniw ar gyfer Chwarter 1 2013/14 
(Adroddiad a gyflwynwyd i gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 9ed Medi, 2013) 
  
 

7    FFIOEDD GWASANAETHAU I DENANTIAID A LESDDEILIAID  (Tudalennau 55 - 
58) 

 Derbyn adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Tai).  



 

 

 
8    MATERION PERFFORMIAD  - CERDYN SGORFWRDD CHWARTER 2 2013/14 

A MATERION PERTHYNOL  (Tudalennau 59 - 72) 

 • Cyflwyno’r Cerdyn Sgorfwrdd Corfforaethol ar gyfer Chwarter 2 2013/14. 
 

• Cyflwyno gwybodaeth eglurhaol am berfformiad y Gwasanaeth Oedolion am 
Chwarter 1 ynghyd â cherdyn sgorfwrdd y gwasanaeth.  

 
9    MATERION PERFFORMIAD  - CYNLLUN GWELLA BLYNYDDOL 2013/14  

(Tudalennau 73 - 96) 

 Cyflwyno’r Cynllun Gwella Blynyddol ar gyfer 2013/14 er mwyn i’r Pwyllgor ystyried 
pa argymhellion i’w monitro am weithrediadau ar draws y gwasanaethau 
perthnasol.   
 

10    GOFALWYR ANFFURFIOL OEDOLION - BWRIADAU COMISIYNU LLEOL A 
BLAENORIAETHAU  (Tudalennau 97 - 112) 

 Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth Gwasanaethau Oedolion.  
 

11    CYNLLUN GWEITHREDU ÔL-AROLWG Y GWASANAETH ADDYSG  
(Tudalennau 113 - 148) 

 Cyflwyno diweddariad ar gynnydd ar Gynllun Gweithredu Ôl-Arolwg y Gwasanaeth 
Addysg.  
 

12    BLAEN RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 149 - 158) 

 Cyflwyno Blaen Rhaglen Waith y Pwyllgor  er mwyn i Aelodau ei chymeradwyo, 
adolyu neu ei diwygio. (Yr adroddiad a gyflwynwyd i gyfarfod 29 Gorffennaf 
ynghlwm)  
 

13    MATERION ER GWYBODAETH - SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS 
CYMRU  (Tudalennau 159 - 192) 

 • Cyflwyno adroddiad ynghylch Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru Ebrill, 2011 
i Fawrth, 2014 (Adroddiad i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 4ydd Tachwedd) 

 
• Adrodd y bydd cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn cael ei 

gynnal am 1 o’r gloch y prynhawn, dydd Gwener, 15 Tachwedd, 2013 i ystyried 
mater capasiti ac adnoddau ar gyfer newid yng nghyd- destun cyflawni’r Rhaglen 
Drawsnewid. 

 
  
 



This page is intentionally left blank



 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf 2013  

 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Ann Griffith, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, Raymond Jones, 
P S Rogers 
  
 

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Cymuned 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaeth (Polisi) 
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) 
Rheolwr Polisi a Strategaeth (CW) (ar gyfer eitem 9) 
Cyfrifydd Grŵp (AV) 
Rheolwr Yswiriant a Risg (JJ) (ar gyfer eitem 6) 
Dadansoddydd Perfformiad (AW) 
Rheolwr Sgriwtini (BS) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorydd H. Eifion Jones (Deilydd  Portffolio Cyllid), Cynghorydd Kenneth 
Hughes (Deilydd Portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol), Cynghorydd Ieuan 
Williams (Arweinydd y Cyngor) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Mr Keith Roberts (Aelod Cyfetholedig)   
Rheolwr Cynllunio Busnes a Rhaglen (GM)  
  

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.  
 

2 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 30 MAI 2013 

 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 30 Mai 2013. 
 

3 BLAENRAGLEN WAITH 

 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini yn cynnwys rhaglen waith ddrafft i’r 
Pwyllgor ar gyfer blwyddyn ddinesig 2013/14. 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini at gefndir a phwrpas y rhaglen waith a hefyd at ddyletswyddau a 
chylch gorchwyl Sgriwtini Corfforaethol.  Pwysleisiodd bod y rhaglen waith yn ddogfen esblygol sy’n 
adlewyrchu blaenoriaethau’r Pwyllgor o ran unrhyw faterion sy’n achosi pryder ac / neu ddiddordeb 
fyddai’n codi ac mewn ymateb i gerrig milltir allweddol o fewn blwyddyn galendr y Cyngor h.y. 
ymgynghori ar y gyllideb drafft ac ar yr Adroddiad Gwella Blynyddol.  Unwaith y bydd y rhaglen waith 
wedi ei chytuno, bydd yn cael ei hadrodd yn ôl i bob cyfarfod o’r Pwyllgor i bwrpas adolygu ei 
chynnwys, ystyried cynnwys eitemau newydd neu dynnu rhai yn ôl neu oedi gyda rhai eitemau a 
chynllunio ymlaen ar gyfer y cyfarfod nesaf.   
 
Bu’r Aelodau yn ystyried y rhaglen waith a thrafodwyd y materion canlynol ar y cynnwys - 

Eitem 2 ar y Rhaglen

Tudalen 1



 

 2 

 
· Gofynnwyd am gael cynnwys yn y rhaglen waith eitem mewn perthynas ag 

effeithiau’r gostyngiad yn swm y budd-dal tai oedd ar gael i unigolion sydd ag 
ystafell wely sbâr h.y. rhai sy’n rhan o’r rhaglen diwygio lles a adwaenir yn fwy 
cyffredinol fel treth ystafell wely. 

· Rhesymoli cartrefi preswyl i’r henoed.  Eglurodd y Cadeirydd bod teimlad cryf yn ystod y 
sesiwn briffio cyn y Pwyllgor bod angen i’r Pwyllgor sgriwtineiddio’r elfen hon o w
[...]
salwch yn y 

Gwasanaethau Cymdeithasol yn ogystal â pherfformiad yn y Gwasanaethau Plant gan 

Tudalen 6



 

 7 

gyfeirio at ymweliadau statudol i blant y gofelir amdanynt a lle'r oedd y perfformiad wedi ei 
ddynodi’n goch.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) ymhellach 
bod fframwaith rheoli perfformiad y Gwasanaeth ei hun yn mapio DPA yn fisol drwy gerdyn 
sgorio gwasanaeth sy’n ei alluogi i osod targedau lleol yn erbyn DPA cenedlaethol sydd o 
reidrwydd, yn cael eu gosod ar lefel uwch na ddangosyddion perfformiad cenedlaethol er 
mwyn gallu gwthio’r perfformiad yn lleol i lefelau arfer orau.  Mae hwn yn ffactor mewn 
perthynas â pherfformiad yng nghyswllt y ganran o ofalwyr a aseswyd yn ystod y flwyddyn.  
Aeth y swyddog ymlaen wedyn i gyfeirio at absenoldeb salwch yn y Gwasanaethau 
Oedolion a’r effaith y bydd ailfodelu gwasanaethau gofal i oedolion yn debygol o’i gael yn y 
tymor byr ar berfformiad yn erbyn dangosyddion.  Yng nghyswllt y ffigyrau a ddefnyddiwyd 
fel sail ar gyfer perfformiad yng nghyswllt rheolaeth ariannol yn y Gwasanaeth Oedolion, 
eglurodd nad oedd y ffigyrau hynny wedi eu cadarnhau hyd yn hyn a bod y gwaith manwl o 
amgylch y ffigyrau hynny eto i’w wneud. Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth (Anableddau 
Corfforol) wybodaeth bellach i’r Aelodau am y sefyllfa, mewn perthynas ag asesu anghenion 
gofalwyr ar gyfer oedolion a chafwyd trafodaeth ar hynny wedyn yn y Pwyllgor. 

 
 Awgrymodd y Cyfarwyddwr Cymuned y byddai o ddefnydd i’r Pwyllgor weld cerdyn sgorio’r 

Gwasanaeth ar yr un pryd â’r cerdyn sgorio corfforaethol oherwydd ei fod yn rhoi mwy o 
gefndir i’r ffigyrau DPA. 
 
Penderfynwyd nodi’r cerdyn sgorio corfforaethol a’r wybodaeth ynddo. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
 

· Y Cyfarwyddwr Cymuned i adrodd yn ôl i gyfarfod nesaf y Pwyllgor ar gamau 
sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael â meysydd gwasanaeth lle mae statws CAG yn 
goch. 

· Y Cyfarwyddwr Cymuned i ddarparu cerdyn sgorio gwasanaeth ochr yn ochr â’r 
cerdyn sgo
[...]
fynwyd nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 

 
8 LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2012/13 I GYNGOR SIR YNYS MÔN   

 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor lythyr blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
2012/13 i Gyngor Sir Ynys Môn. 
 
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid gohirio ystyried y Llythyr Blynyddol hyd gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
gyda chais i’r Swyddog Gofal Cwsmer ddarparu adroddiad eglurhaol ar y cwynion y cyfeirir atynt a’u 
cyd-destun.   
 
Penderfynwyd gohirio ystyried llythyr blynyddol yr Ombwdsmon hyd gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Rheolwr Sgriwtini i gadarnhau’r trefniadau ar gyfer adrodd 
yn ôl i’r cyfarfod nesaf gyda’r Swyddog Gofal Cwsmer 
 

9 MATERION ER GWYBODAETH - TREFNIADAU DIOGELU AR GYFER OEDOLION BREGUS 

 
· Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) yn manylu 

ar weithgaredd diogelu oedolion am 2012/13 er gwybodaeth y Pwyllgor. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai unrhyw sylwadau a fyddai gan yr Aelodau ar gynnwys yr 
adroddiad yn cael eu hanfon ymlaen i’r Cyfarwyddwr Cymuned. 

 
Penderfynwyd nodi’r adroddiad 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

· Cafwyd adroddiad gan y Prif Weithredwr yn cynnwys Adroddiad Monitro Blynyddol 2012/13 
i’r Comisiynydd Iaith Gymraeg, er gwybodaeth i’r Pwyllgor.   
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi a Strategaeth wrth yr Aelodau bod yr adroddiad yn darparu 
trosolwg o iechyd y Cyngor fel corff corfforaethol yng nghyswllt yr Iaith Gymraeg.  Roedd yr 
adroddiad wedi ei lunio dan benawdau sy’n cyfateb i anghenion trefniadau adrodd yn ôl 
Comisiynydd yr Iaith Gymraeg.  Nododd y Swyddog y gall Aelodau’r Pwyllgor gyfeirio 
unrhyw faterion y maent hwy o’r farn sydd angen sylw i’r Grŵp Tasg Iaith, Grŵp yr oedd ei 
aelodaeth wedi ei adolygu yn dilyn yr etholiad lleol. 
 
Penderfynwyd nodi’r adroddiad 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 

 
 
 
  

  
 Cynghorydd R. Meirion Jones 
                                                      
[...]
from Schools

Financial Management

Ref 9 - Spend on external commissioned services - excludes data 

Corporate Scorecard - Quarterly September 2013

Green

Tudalen 61



Tudalen 62

This page is intentionally left blank



 

 

 

1. CYD-DESTUN 
 

1.1 Bydd yr Aelodau’n gwybod i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn ei gyfarfod ar 

29 Gorffennaf 2013 ystyried Sgorgerdyn Corfforaethol Chwarter 1 (Ebrill - 
Mehefin 2013).  Roedd y Sgorgerdyn wedi ei ddatblygu i nodi ac i roi 
gwybodaeth am gynnydd yn erbyn dangosyddion o dan 4 maes allweddol:- 

· Rheoli Pobl; 

· Rheolaeth Ariannol; 

· Rheoli Perfformiad; 

· Gwasanaeth i’r Cwsmer. 

Roedd y dangosyddion hyn yn darparu ar gyfer un rhan o’r naratif cyffredinol 

ar berfformiad o fewn y Gwasanaeth.  

1.2 Roedd y dangosyddion perfformiad Gwasanaeth Oedolion canlynol yn cario 
statws CAG coch ar ddiwedd Chwarter 1 (Ebrill – Mehefin 2013):-  

· Y ganran o Ofalwyr oedolion a gafodd asesiad neu adolygiad o’u hanghenion 

yn ystod y flwyddyn (SCA / 018b); 
· Lefelau salwch a % y cyfweliadau dychwelyd i’r gwaith (RTW) a gwblhawyd yn 

unol ag amserlenni corfforaethol a gyhoeddwyd.  
 

2. TRAFODAETH 
 

2.1 Bydd y Pwyllgor Sgriwtini yn cofio iddo ofyn am:- 
· Adroddiad ar gamau sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael â’r meysydd 

Gwasanaeth gyda statws CAG Coch; 
· Y Gwasanaeth i ddarparu ei Sgorgerdyn Gwasanaeth mewnol ochr yn ochr â’r 

fframwaith Gorfforaethol. 
 
 

 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
ADRODD I: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

 
DYDDIAD: 28/10/2013 
SWYDDOG ARWEINIOL: Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

 
TEITL: Perfformiad Gwasanaethau Oedolion - Chwarter 1 

 
CYFARWYDDWR: Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymuned  

DEILYDD PORTFFOLIO: Cynghorydd Kenneth Hughes 

PWRPAS YR ADRODDIAD 1. Adrodd ar gamau sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael 
â meysydd gwasanaeth lle mae’r Statws CAG yn 
Goch; 

2. Darparu’r Sgorgerdyn Gwasanaeth ochr yn ochr â’r 
Sgorgerdyn Corfforaethol. 

Tudalen 63



 

 

2.2  Dangosyddion Perff
[...]
(WPLPI 4), the service is already conducting an analysis of the causes, but it 
is possible that steadily declining expenditure on materials and books for adult 
users is having a very negative effect on the expectations and perceptions of 
users.

Tudalen 191



Concluding remarks

There is little evidence of progress in these overall performances and there is 
some cause for concern that current performances will be difficult to sustain 
during the final year of the fourth Framework of Welsh Public Library 
Standards.  It appears unlikely that the authority will achieve more Standards 
before March 2014, and may lose ground in respect of one area (the 
purchase of books and materials) where levels of investment have been 
diminishing on a regular basis. It is also possible that this will impact on other 
related performance areas.

As noted above, the Welsh Government will consider carefully the outcomes 
and proposals of the current review of library service in Ynys Môn, and the 
manner in which the authority will propose to transform its library service, 
particularly the likely impact on performances in respect of the Welsh Public 
Library Standards Framework.  

Tudalen 192


	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 29 Gorffennaf, 2013
	3 Diweddariad gan y Cadeirydd ac Adborth gan Gynrychiolwyr Sgriwtini
	4 Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon  2012/13 ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn
	5 Materion Cyllidol  - Adroddiad Monitro'r Gyllideb Gyfalaf Chwarter 1 2013/14
	6 Materion Cyllidol - Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw  Chwarter 1 2013/14
	7 Ffioedd Gwasanaethau i Denantiaid a Lesddeiliaid
	8 Materion Perfformiad  - Cerdyn Sgorfwrdd Chwarter 2 2013/14 a Materion Perthynol
	Perfformiad Gwasanaethau Oedolion Ch.1 2013-14

	9 Materion Perfformiad  - Cynllun Gwella Blynyddol 2013/14
	10 Gofalwyr Anffurfiol Oedolion - Bwriadau Comisiynu Lleol a Blaenoriaethau
	11 Cynllun Gweithredu Ôl-Arolwg y Gwasanaeth Addysg
	12 Blaen Rhaglen Waith
	13 Materion er Gwybodaeth - Safonau Llyfrgello

Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 28 Hydref 2013 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jeffrey M.Evans, Jim Evans, Ann Griffith, 
Victor Hughes, Llinos Medi Huws, Raymond Jones a 
P S Rogers 
  

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adain 151 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymuned 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Dysgu Gydol Oes 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro 
Pennaeth Gwasanaeth (Polisi) 
Pennaeth Gwasanaeth (Tai) 
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) 
Rheolwr Cynllunio Busnes a Rhaglen (GM) (ar gyfer eitemau 8 
& 9) 
Swyddog Gofal y Cwsmer (BJ) (ar gyfer eitem 4) 
Swyddog Sgriwtini (GBH) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Lewis Davies, Mr Keith Roberts (Yr Eglwys 
Catholig), Y Cynghorydd H Eifion Jones (Deilydd Portffolio 
Cyllid) 
  

HEFYD YN           Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd a Deilydd Portffolio 
BRESENNOL:          Addysg), Y Cynghorydd Kenneth Hughes (Deilydd Portffolio  
           Gwasanaethau Cymdeithasol), Mr Gareth Williams (Pennaeth  
           Gwasanaeth - ar gyfer eitem 12), Mrs Eirian Wynne (Prif  
           Swyddog Gwasanaeth Cynnal Gofalwyr - ar gyfer eitem 11), Mr 
           Brian Jones (Cydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn - ar gyfer eitem  
                   11), Mrs Iola Richards (Rheolwr Gwasanaeth, Pobl Hŷn ac  
           Anableddau Corfforol - ar gyfer eitem 8.2), Mrs Barbara Williams 
           (Rheolwr Gwasanaeth, Iechyd Meddwl ac Anabledd Dysgu - ar 
                     gyfer eitem 8.2), Mrs Sandra Thomas (Swyddog Prosiectau - ar 
           gyfer 8.2) 
_______________________________________________________________________
           
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 
 
 



 2 

2 COFNODION CYFARFOD 29 GORFFENNAF, 2013  
 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf, 2013.   
 
Materion yn Codi – Gan gyfeirio at y ddau fater o dan eitem 9, dywedodd y 
Cadeirydd ei fod wedi rhoi sicrwydd y byddai’r eitemau hyn oedd wedi eu cyflwyno 
i’r cyfarfod diwethaf er gwybodaeth yn unig, ac yn arbennig Adroddiad Monitro 
Blynyddol 2012/13 i’r Comisiynydd Iaith Gymraeg, yn derbyn sylw llawn y flwyddyn 
nesaf ar yr amod fod y drafft ar gael mewn da bryd. 
 

3 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR 
SGRIWTINI  
 
Eglurodd y Cadeirydd - lle'r oedd cynrychiolwyr Sgriwtini wedi eu gwahodd i 
wasanaethu ar amrywiol banelau a grwpiau yn y Cyngor, y disgwyliad a’r dymuniad 
oedd eu bod, lle bo hynny’n briodol ac yn berthnasol, yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol.  Yna rhoddodd y Cadeirydd ddiweddariad i’r Aelodau ar y 
sefyllfa ynglŷn â’r canlynol – 
 

• Y Panel Canlyniad Sgriwtini ar Gostau Gwresogi mewn gofal preswyl – 
cadarnhaodd y Cadeirydd bod cyfarfod cychwynnol a chynhyrchiol wedi ei 
gynnal gyda’r Rheolwr Gwasanaethau Technegol Tai.  Mae’r Panel wedi 
penderfynu gwneud gwaith pellach ar y mater hwn a bydd yn adrodd ar 
gynnydd i’r Pwyllgor yn y flwyddyn newydd. 

• Panel Rhiant Corfforaethol - cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 22 Gorffennaf er gwybodaeth i’r Aelodau. 

• Grŵp Tasg Iaith Gymraeg - dywedodd y Cadeirydd nad oedd wedi gallu bod 
yn bresennol mewn cyfarfod diweddar o’r Grwp Tasg a hynny oherwydd 
ymrwymiadau eraill ond roedd wedi ymrwymo i fynychu’r cyfarfod nesaf. 

• Gweithgor Adolygu Polisi Gosod Tai - dywedodd y Cadeirydd wrth yr 
Aelodau bod y gynrychiolaeth Sgriwtini ar y Grŵp bellach wedi ei gadarnhau. 

• Byrddau Prosiect a Byrddau Rhaglen Trawsnewid - tra’n cydnabod mai 
cyfarfodydd mewnol yw’r rhain, dywedodd y Cadeirydd ei fod yn awyddus i’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol dderbyn atborth cyffredinol ar gynnydd a 
negeseuon allweddol ar weithgareddau trawsnewid. 

 
CAMAU GWEITHREDU: Y Cadeirydd i gysylltu gyda’r Rheolwr Sgriwtini i 
benderfynu ar ffurf ac amseriad yr atborth i’r Pwyllgor gan gynrychiolwyr 
Sgriwtini ar y Grwpiau a’r Paneli a grybwyllwyd uchod. 
 

4 LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON  2012/13 AR GYFER CYNGOR SIR 
YNYS MÔN  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer yn 
rhoi gwybodaeth ar gwynion i’r Ombwdsmon yn ystod 2012/13 a hefyd wybodaeth 
gymharol o 2011/12.  Roedd yr adroddiad hefyd yn ymgorffori Llythyr Blynyddol 
2012/13 yr Ombwdsmon, croestoriad ystadegol o ganlyniadau yn ôl Awdurdod Lleol 
o ran cwynion Côd Ymddygiad a gwybodaeth a gafwyd o Lythyrau Blynyddol 



 3 

2010/11 a 2011/12 yn cynnwys gwybodaeth gymharol am bob un o’r 22 Awdurdod 
Lleol. 
 
Rhoddodd y Swyddog Gofal Cwsmer grynodeb i’r Pwyllgor o’r prif negeseuon yn yr 
adroddiad gyda chyfeiriad arbennig at berfformiad Cyngor Sir Ynys Môn. 
 
Codwyd y materion canlynol gan yr Aelodau : 
 

• Pryder ynglŷn â’r cyfnod amser o ran ymateb i geisiadau am wybodaeth gan 
yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus gyda 28% o’r ymatebion wedi 
cymryd mwy na 6 wythnos er ei fod yn cael ei gydnabod bod hyn yn 
berthnasol i’r holl gyrff cyhoeddus yng Nghymru ac nid i Gyngor Sir Ynys 
Môn yn unig.  Roedd yr Aelodau’n credu bod gwella ymatebolrwydd yr 
Awdurdod yn gyffredinol yn faes sydd angen sylw.  Nododd y Dirprwy Brif 
Weithredwr bod hwn yn un o’r pethau sy’n cael sylw’r Bwrdd Prosiect 
Rhagoriaeth Gwasanaeth a chadarnhaodd y Swyddog Gofal Cwsmer hefyd 
bod y data i’w weld fel pe bai’n dangos bod amseroedd ymateb Cyngor Sir 
Ynys Môn yn sylweddol uwch na’r cyfartaledd o 4-5 wythnos. 

• Y nifer o gwynion yn ymwneud â chynllunio a Rheoli Adeiladu a sut y mae 
hyn yn cymharu ag awdurdodau eraill yng Nghymru 

• Y polisi a’r agwedd o safbwynt delio â chwynion a gwahaniaethu rhwng 
achwynwyr blinderus. 

 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
 

5 MATERION CYLLIDOL  - ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB GYFALAF 
CHWARTER 1 2013/14  
 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf Chwarter 1 
2013/14 fel oedd wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 9 Medi. 
 
Un mater a godwyd i’w drafod gan Aelodau’r Pwyllgor oedd mater rheoli’r stad mân-
ddaliadau a’r hyn oedd yn cael ei weld fel dychweliad annigonol i’r Awdurdod ar yr 
ased hon.  Pwysleisiwyd bod angen gwneud i’r portffolio mân-ddaliadau weithio i’r 
Awdurdod o ystyried y rhagolygon ariannol heriol sydd gerbron. 
 
Penderfynwyd nodi sefyllfa’r Gyllideb Gyfalaf ar ddiwedd Chwarter 1. 
DIM CAMAU GWEITHREDU YN CODI. 
 

6 MATERION CYLLIDOL - ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW  
CHWARTER 1 2013/14  
 
Cyflwynwyd i ystyriaeth y Pwyllgor, Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw Chwarter 1 
2013/14 fel y cafodd ei gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith ar 9 Medi. 
 
Tynnodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) sylw’r Aelodau at y ffaith bod llawer 
o waith wedi ei wneud ar y gyllideb ers rhyddhau’r adroddiad a hynny i fynd i’r afael 
â’r sefyllfa o ddiffyg oedd yn cael ei ragweld ar ddiwedd Chwarter 1 a bod y diffyg 



 4 

hwnnw wedi lleihau o ganlyniad.  Fe wnaeth y Swyddog, fodd bynnag, amlygu’r 
angen i fonitro’r sefyllfa o safbwynt gorwariant tebygol o ran budd-daliadau yn dilyn 
newidiadau i’r system les (taliadau tai dewisol a threth gyngor). 
 
Eglurodd y Cyfarwyddwr Cymuned i’r Aelodau y camau oedd wedi eu cymryd ac a 
oedd yn cael eu cymryd i fynd i’r afael â gorwariant £1.295m ar ofal cymdeithasol 
fel yr adroddwyd ar ddiwedd Chwarter 1 gyda chyfeiriad penodol at weithio ar y cyd 
rhwng y Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Adran Gyllid er mwyn egluro systemau 
gwybodaeth/ariannol.  Roedd gwaith oedd wedi ei wneud yn y chwarter mwyaf 
diweddar wedi arwain at newid yn y proffil risgiau a’r proffil ariannol oedd yn cael ei 
adrodd yn Chwarter 2.  Er bod rhaid parhau i fod yn wyliadwrus ynglŷn â’r sefyllfa 
ariannol, roedd lefel y pryder yn Chwarter 2 wedi gostwng o’r hyn a welwyd yn 
Chwarter 1.  Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) bod y ffigyrau 
wedi gwella’n arw er ei bod am bwysleisio bod angen sgriwtineiddio’r data 
ymhellach. 
 
Aeth y Cyfarwyddwr Cymuned ymlaen wedyn i roi diweddariad i’r Pwyllgor yn llafar 
ar gynnydd ar y rhaglen o drawsnewid gwasanaethau gofal preswyl i oedolion hŷn 
yn dilyn ymgynghori gyda phreswylwyr yn unol â chais y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 
29 Gorffennaf.  Cyfeiriodd at yr angen i benderfynu ar y blaenoriaethau yn y 
rhaglen a hefyd y dyheadau yn nhermau yr hyn y mae’r gwasanaeth yn dymuno ei 
ddarparu o ran gofal a llety, ac yn benodol ddatblygu tai gofal ychwanegol.  Mae 
gwaith hefyd wedi bod yn mynd ymlaen ar baratoi “Dogfen Bwriadau Gwasanaeth”.  
Bydd hyn yn cael ei drafod ymhellach gyda’r Aelodau.  Nododd y Swyddog hefyd y 
sefyllfa yng Nghaergybi o safbwynt datblygu opsiynau gofal cymdeithasol a 
dewisiadau, statws Cartref Preswyl Garreglwyd a natur bresennol y ddarpariaeth yn 
y cyfleuster a’r syniadau sydd ar hyn o bryd yn llywio’r datblygiadau a’r bwriadau. 
 
Yn dilyn ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd, roedd yr Aelodau am amlygu’r 
canlynol fel pwyntiau i’w trafod – 
 

• Y cyfnod amser ar gyfer darparu’r Rhaglen Trawsnewid Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion yn benodol mewn perthynas â’r cerrig milltir allweddol o ran y 
penderfyniadau sydd i’w gwneud. 

• Yr incwm oedd yn cael ei golli i’r Awdurdod yn y cyfamser oherwydd gwelyau 
gwag. 

• Yr angen i ymgysylltu gydag Aelodau etholedig yng Nghaergybi o safbwynt 
rhoi gwybodaeth iddynt am ddatblygiadau sydd yn digwydd yn yr ardal. 

 
Penderfynwyd nodi sefyllfa’r Gyllideb Refeniw ar ddiwedd Chwarter 1. 
 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Y Cyfarwyddwr Cymuned i drefnu sesiwn 
briffio gydag Aelodau etholedig Caergybi yng nghyswllt datblygiadau gyda’r 
Rhaglen Trawsnewid Gofal Cymdeithasol yn yr ardal. 
 

7 FFIOEDD GWASANAETHAU I DENANTIAID A LESDDEILIAID  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor, adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Tai) 
yn amlinellu trefniadau presennol yr Awdurdod ar gyfer codi tâl am wasanaeth, y 
sgôp ar gyfer cyflwyno taliadau a’r materion oedd ynglŷn â hynny. 



 5 

 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad, holodd yr Aelodau ynglŷn â rhai agweddau o’r 
cynigion yn arbennig o safbwynt gweinyddu’r system o ran costau a delio gyda rhai 
na fyddai’n cydymffurfio.  Fe wnaed y sylwadau canlynol : 
 

• Roedd rhai o’r Aelodau yn eithaf cefnogol i gyflwyno taliadau am wasanaeth 
mewn egwyddor yn arbennig o ystyried y diffyg yn y gyllideb y mae’r 
Awdurdod yn ei wynebu a’r angen i ganfod ffyrdd o fynd i’r afael â’r diffyg 
hwnnw, ond gyda’r cymal y bydd yn rhaid ystyried y rhai sydd yn fregus os 
byddir yn gweithredu ar y cynigion.   

• Mynegodd rhai o’r Aelodau amheuon y byddai’r cynigion yn cael effaith ar 
denantiaid ar gyflogau isel ac y byddent yn gost ychwanegol sylweddol 
iddynt. 

• Roedd amheuon ynglŷn ag adwaith tenantiaid at newid i system oedd wedi 
bod mewn grym ers amser hir a’r angen wedi hynny i’r cynigion gael eu 
cyflwyno a’u gweithredu mewn ffordd sensitif. 

• Roedd rhai amheuon na fyddai torri gwair yn digwydd o gwbl pe bai ffioedd 
yn cael eu cyflwyno i’r rhai dros 60 oed. 

 
Penderfynwyd – 
 
Nodi’r canfyddiadau a’r argymhellion o Gam 1 y prosiect fel oedd i’w weld yn 
yr adroddiad. 
Nodi’r sylwadau a wnaed o ran symud ymlaen gyda’r prosiect a’u cyfeirio hwy 
i’r Pwyllgor Gwaith. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Pennaeth Gwasanaeth (Tai) i adrodd ar yr 
atborth sgriwtini i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

8 MATERION PERFFORMIAD  - CERDYN SGORFWRDD CHWARTER 2 2013/14 
A MATERION PERTHYNOL  
 
8.1  Cyflwynwyd y Cerdyn Sgorio Corfforaethol am Chwarter 2 i  sylw’r Pwyllgor.  
Roedd y Cerdyn Sgorio yn dangos y sefyllfa ar ddiwedd Chwarter 2 o safbwynt 
perfformiad a chynnydd yn erbyn dangosyddion allweddol.   
 
Dywedodd y Rheolwr Perfformiad a Chynllunio Busnes wrth yr Aelodau - yn dilyn 
sylwadau’r Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 29 Gorffennaf ynglŷn â fformat yr adrodd yn ôl 
ar y Cerdyn Sgorio ei fod yn dymuno gweld mwy o stori i ategu’r data, fe fydd yr 
adroddiad fydd yn dod ynghyd â’r Cerdyn Sgorio o hyn ymlaen yn cynnwys 
gwybodaeth bellach.  Aeth y Swyddog ymlaen i amlygu’r meysydd lle y bu 
newidiadau yn y sgôr CAG neu lle'r oedd y statws CAG yn parhau ar goch ac 
eglurodd pa gamau  oedd wedi eu cymryd mewn ymateb i faterion a godwyd gan y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn ei gyfarfod fis Gorffennaf. 
 
Ystyriodd yr Aelodau y wybodaeth a gyflwynwyd ac roeddent am dynnu sylw at y 
materion canlynol – 
 

• Y ganran o ymweliadau statudol i blant y gofelir amdanynt yn y flwyddyn a 
wnaed yn unol â rheoliadau ac a oedd yn dwyn sgôr CAG coch. 



 6 

• Presenoldeb salwch a % y cyfweliadau Dychwelyd i’r Gwaith a gynhaliwyd 
gyda’r ddau yn is na’r targed a chyda sgôr CAG coch.  Pwysleisiwyd 
pwysigrwydd ymyrraeth gynnar yn y meysydd hyn o reoli pobl ac 
awgrymwyd y dylid gwneud gwaith o’i gwmpas. 

• Gan gyfeirio at Wasanaeth y Cwsmer a’r amser y mae’n ei gymryd i ymateb i 
alwadau ffôn a’r anawsterau y deuir ar eu traws wrth gael eich cyfeirio i’r 
person cywir.  Cwestiynwyd pa mor ymarferol oedd hi i osod amser ymateb o 
5 eiliad ar gyfer desg y dderbynfa. 

 
Ymatebodd y Swyddogion i’r pwyntiau a godwyd gan roi eglurhad i’r Aelodau am y 
sefyllfa ym mhob achos a’r camau a gymerwyd neu sy’n cael eu cymryd lle bo 
hynny’n berthnasol. 
 
Penderfynwyd nodi’r sefyllfa fel oedd yn cael ei adlewyrchu gan y Cerdyn 
Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 2. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes i 
adrodd ar yr atborth sgriwtini i’r Pwyllgor Gwaith. 
 
8.2  Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Oedolion yn amlinellu’r camau gweithredu oedd yn cael eu cymryd i fynd i’r afael â’r 
meysydd gwasanaeth o fewn gwasanaethau oedolion lle'r oedd statws CAG coch 
ar ddiwedd Chwarter 1 ynghyd â Cherdyn Sgorio mewnol y Gwasanaeth ei hun. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth Pobl Hŷn ac Anableddau Corfforol (a’r Rheolwr 
Gwasanaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu) grynodeb o’r cynnydd hyd yn 
hyn o safbwynt gwella’r perfformiad gyda chefnogi gofalwyr anffurfiol oedolion trwy 
gynnal asesiad neu adolygiad o’u hanghenion yn ystod y flwyddyn, sef un o’r 
dangosyddion perfformiad oedd yn goch yn y chwarter blaenorol.  Pwysleisiodd y 
Swyddogion bod cefnogi gofalwyr yn un o’r prif feysydd blaenoriaeth yn y 
Gwasanaethau Oedolion ac yn fwriad strategol allweddol.   
 
Aeth y Swyddog Prosiectau ymlaen wedyn i egluro’r siwrnai i wella hyd yn hyn 
mewn perthynas â pherfformiad y Gwasanaethau Oedolion gyda rheoli absenoldeb 
salwch a chynnal cyfweliadau dychwelyd i’r gwaith o fewn y cyfnodau amser sy’n 
ofynnol, sef yr ail faes perfformiad oedd â statws CAG coch yn Chwarter 1. 
 
Roedd yr Aelodau yn derbyn ac yn nodi’r wybodaeth ac fe wnaed y pwynt ynglŷn â 
pha mor ddefnyddiol oedd meincnodi yn erbyn Awdurdodau eraill fel sbardun i 
wella perfformiad ac awgrymwyd y byddai hynny o gymorth i Aelodau. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

9 MATERION PERFFORMIAD  - CYNLLUN GWELLA BLYNYDDOL 2013/14  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gynllun Gwella drafft Cyngor Sir Ynys Môn 
2013/14.  Roedd y Cynllun yn nodi prif flaenoriaethau’r Cyngor yn y 12 mis i ddod 



 7 

ynghyd â’r broses werthuso, yn cynnwys y dogfennau oedd yn helpu’r broses, ac a 
oedd wedi helpu i nodi’r amcanion gwella o fewn y cynllun. 
 
Roedd Aelodau’r Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad ac yn cytuno gyda’r amcanion 
gwella oedd wedi eu nodi ynddo. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 
 

10 GOFALWYR ANFFURFIOL OEDOLION - BWRIADAU COMISIYNU LLEOL A 
BLAENORIAETHAU  
 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
yn amlinellu bwriadau comisiynu arfaethedig a’r blaenoriaethau mewn perthynas â 
gofalwyr anffurfiol (oedolion).  
 
Cafwyd cyflwyniad gweledol i’r Aelodau gan Gydlynydd y Strategaeth Pobl Hŷn yn 
crynhoi’r prif faterion oedd yn yr adroddiad. 
 
Dywedodd Eirian Wynne, Prif Swyddog, Gwasanaeth Cynnal Gofalwyr ei bod yn 
croesawu’r ddogfen a’i bod yn edrych ymlaen i’w drafod mewn manylder yn y 
cyfarfod o’r Bwrdd Partneriaeth Gofalwyr ar 28 Tachwedd.   
 
Bu’r Aelodau yn trafod yr adroddiad gan nodi materion mewn perthynas â’r pwysau 
hefyd oedd ar ofalwyr ifanc a’r angen i’w nodi hwythau ac i roi sylw strategol i’w 
anghenion; beth yw’r manteision pe bai gofalwyr yn dod ymlaen at yr Awdurdod a 
sut y gellir meintioli’r manteision, a pha mor bwysig oedd hi i ofalwyr fod gofal 
ysbaid ar gael. 
 
Penderfynwyd  - 
 

• Derbyn yr adroddiad a chefnogi’r weledigaeth oedd yn sylfaenol i’r 
ddarpariaeth ar gyfer Gofalwyr Anffurfiol; y blaenoriaethau strategol 
arfaethedig i Fôn a’r Cynllun Gwella amlinellol am y tymor canol. 

• I nodi’r perfformiad lleol yn erbyn y Fframwaith Perfformiad 
Cenedlaethol. 

 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 
 

11 CYNLLUN GWEITHREDU ÔL-AROLWG Y GWASANAETH ADDYSG  
 
Cafwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol Dysgu Gydol Oes ar y cynnydd 
yn erbyn y Cynllun Gweithredu Ôl-arolwg, er ystyriaeth y Pwyllgor. 
 
Cafwyd diweddariad gan Mr. Gareth Williams, Pennaeth Gwasanaeth ar y sefyllfa o 
ran cynnydd yn erbyn y saith argymhelliad allweddol a wnaed gan Estyn ac ar y 



 8 

perfformiad cyfredol fel oedd i’w weld yn Atodiad 3 yr adroddiad a’r hyn yr oedd yn 
ei ddangos am y gwelliannau oedd yn cael eu gwneud.   
Bu’r Aelodau yn ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd ac mewn trafodaeth 
gynhwysfawr, rhoddwyd sylw i’r materion canlynol yn arbennig – 
 

• Presenoldeb yn yr ysgolion a materion cysylltiedig gan gynnwys y 
goblygiadau o ran yr effaith yr oedd cyfraddau presenoldeb yn eu cael ar 
safle’r Awdurdod o ran perfformiad. Trafododd yr Aelodau ffyrdd o wella 
ymhellach y cyfraddau presenoldeb, y dulliau mwyaf effeithiol i’w cymryd i’r 
perwyl hwnnw a’r rôl allweddol oedd yn cael ei chwarae gan y Swyddogion 
Lles Addysg. 

• Arholiadau a’r nifer o ddisgyblion nad ydynt, am ba reswm bynnag, yn 
eistedd arholiadau a sut y maent yn ffitio i mewn i’r ystadegau perfformiad 
ynghyd â’r ddarpariaeth ar eu cyfer o ran llwybrau dysgu eraill. 

 
Ymatebodd y Swyddogion drwy egluro’r materion a godwyd. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad cynnydd a nodi ei gynnwys. 
 
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

12 BLAEN RHAGLEN WAITH  
 
Penderfynwyd gohirio ystyried y mater hwn hyd y cyfarfod nesaf. 
 

13 MATERION ER GWYBODAETH - SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS 
CYMRU  
 
13.1  Adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaeth Llyfrgell yn ymgorffori Adroddiad 
Blynyddol Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2012/13  a hefyd asesiad 
Llywodraeth Cymru o’r Gwasanaethau Llyfrgell 2012/13 – er gwybodaeth. 
 
13.2  Nodwyd y bydd cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn cael 
ei gynnal am 1:00 pm ddydd Gwener, 15 Tachwedd 2013 i ystyried y mater o 
gapasiti ac adnoddau dros newid yng nghyd-destun darparu’r Cynllun Trawsnewid. 
 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD  R MEIRION JONES 
 CADEIRYDD 


